
 

ROMÂNIA                                                                                         

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E 

privind  modificarea  organigramei  și a statului de funcţii  pentru Spitalul de 

Obstetrică Ginecologie Ploieşti   

 Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr. 11.625/17 iunie 2020  al domnului președinte al   

Consiliului  Judeţean  Prahova, precum şi Raportul nr. 11.626/17 iunie 2020 al  

Serviciului resurse umane  privind modificarea organigramei și a statului de funcţii 

pentru Spitalul de Obstetrică Ginecologie Ploieşti,   

-Prevederile art. 172  alin.(7)  din  Legea nr. 95/2006  privind  reforma în 

domeniul  sănătăţii, republicată  cu modificările şi completările ulterioare; 

-Prevederile din  Legea – Cadru nr.153/2017 privind  salarizarea  personalului 

plătit din fonduri publice, cu  modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile din Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, republicat,  cu modificările 

şi completările ulterioare; 

-Prevederile art. 15 lit. a), b)  și c) din Hotărârea de Guvern nr. 56/2009 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 

nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 

Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

                În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. b) și c), 

precum și ale art.182 alin.(1) și alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;  

   

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1 (1). Se aprobă modificarea  organigramei și a statului de funcţii pentru Spitalul 

de Obstetrică Ginecologie  Ploieşti.   

          (2). Organigrama și statul de funcţii modificate pentru Spitalul de Obstetrică 

Ginecologie  Ploieşti conform  prevederilor alin.(1)  sunt  prevăzute  în anexele nr.1 

și nr.2  care  fac   parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Prezenta  hotărâre  va fi dusă la îndeplinire de  către  Spitalul de Obstetrică 

Ginecologie  Ploieşti.  

Art.3 Direcția Juridic contencios și Administrație Publică va aduce la cunoştinţă 

prevederile prezentei hotărâri. 

                                                    

        PREŞEDINTE, 

                                        BOGDAN ANDREI TOADER                                                                                        

                                                                                           

              

                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                               SECRETAR GENERAL 

                                                                                               HERMINA ADI  BÎGIU  

 

Ploieşti, 30 iunie 2020  

Nr. 81    



ROMÂNIA   

JUDEŢUL PRAHOVA   

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE  

Nr.11.625/17 iunie 2020   

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind  modificarea  organigramei și a statului de funcţii 

pentru  Spitalul de Obstetrică Ginecologie Ploieşti 

 

 

              În conformitate cu prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. b) și c), 

precum și ale art.182 și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ  „Consiliul judeţean aprobă, în condițiile 

legii, la propunerea președintelui consiliului județean, organigrama, statul de funcţii 

și regulamentul de organizare și funcţionare ale aparatului de specialitate al 

consilului județean, precum și ale instituţiilor  și serviciilor publice  de interes 

judeţean și ale societăţilor și regiilor autonome de interes judeţean.”  

  Văzând referatul nr. 6639/16 iunie 2020 al Spitalului de Obstetrică Ginecologie 

Ploieşti, precum și prevederile  art. 172 din  Legea nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul  sănătăţii,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se 

consideră oportună modificarea   organigramei și a statului de funcții, cu menținerea 

în numărul total aprobat de 431 posturi (16 posturi de conducere și 415 posturi de 

execuție).  

   Cu respectarea prevederilor din Legea nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare și ale  

prevederilor din  Legea nr. 95/2006  privind  reforma în domeniul  sănătăţii, republicată  cu 

modificările şi completările ulterioare și din  Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, republicat,  

cu modificările şi completările ulterioare, se transformă :  

- 1 post ocupat de asistent medical debutan (PL) în 1 post ocupat  de  asistent medical 

(PL) și  

- 3 posturi ocupate de infirmier debutant în 3 posturi ocupate de infirmier  

         Pentru acoperirea necesarului de personal mediu de la Laboratorul radiologie, 

imagistică medicală este necesar:  

- desființare 1  post vacant de asistent medical  debutant (PL) de la  

Compartimentul Spitalizare de zi și înființare 1 post vacant de asistent medical  

debutant (PL) la Laboratorul radiologie, imagistică medicală; 

            Având în vedere aceste obiective se supune spre aprobare prezentul proiect de 

hotărâre.   

 

P R E Ş E D I N T E, 

BOGDAN ANDREI TOADER 

 

 



ROMÂNIA                                    

JUDEŢUL PRAHOVA                         

CONSILIUL JUDEŢEAN   

Serviciul resurse umane                                                               

Nr.11.626/Dosar /IB/3 / 17 iunie 2020       

 

 

R  A   P  O  R T 

la proiectul de hotărâre privind modificarea   organigramei și a statului de funcţii 

pentru  Spitalul de Obstetrică Ginecologie Ploieşti 

 

 

           Văzând referatul nr. 6639/16 iunie 2020 al Spitalului de Obstetrică Ginecologie 

Ploieşti, precum și prevederile  art. 172 din  Legea nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul  sănătăţii,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se propune 

modificarea organigramei și a statului de funcții, cu menținerea în numărul total 

aprobat de 431 posturi (16 posturi de conducere și 415 posturi de execuție).  

   Cu respectarea prevederilor din Legea nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare și ale  

prevederilor din  Legea nr. 95/2006  privind  reforma în domeniul  sănătăţii, republicată  cu 

modificările şi completările ulterioare și din  Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, republicat,  

cu modificările şi completările ulterioare, se transformă :  

- 1 post ocupat de asistent medical debutan (PL) în 1 post ocupat  de  asistent medical 

(PL) și  

- 3 posturi ocupate de infirmier debutant(M/G) în 3 posturi ocupate de infirmier(M/G),  

ca urmare a faptului că, titularele posturilor au susținut examenul de promovare, 

conform proceselor verbale  anexate .  

           Pentru acoperirea necesarului de personal mediu de la Laboratorul radiologie, 

imagistică medicală  se propune :  

- desființare 1  post vacant de asistent medical  debutant (PL) de la  

Compartimentul Spitalizare de zi și înființare 1 post vacant de asistent medical  

debutant (PL) la Laboratorul radiologie, imagistică medicală; 

Propunerea de modificare a organigramei și a statului de funcții  a  fost discutată 

și  avizată  în şedinţele  Consiliului de Administrație din  luna iunie 2020.  

 Față de cele prezentate mai sus,  considerăm că modificarea  organigramei și a 

statului de funcții pentru Spitalul de Obstetrică Ginecologie Ploieşti, respectă 

prevederile legale în vigoare. 

  Avizăm favorabil  proiectul de hotărâre, cu încadrarea în limita fondului de 

cheltuieli aprobat pentru anul 2020. 

 

Şef Serviciu, 

ION ELENA 



ORGANIGRAMA
SPITALUL OBSTETRICA GINECOLOGIE PLOIESTI

Anexa nr. 1
la Hotararea nr.________

functii de conducere din__________

3
3
0

2 0 2 5 0 5 6 1 5 10 1 9 1 0 1 4 1 3

6 1 5 4 1 3

35 0 35

38 1 37 42 1 41 42 1 41 35 1 34 40 1 39 48 1 47 7 1 6 7 0 7 22 0 22

22 0 22 28 0 28 2 0 2 3 0 3 7 1 6 1 0 1 4 0 4 3 0 3 1 0 1 1 0 1 1 0 1

1 0 1

C
om

pa
rti

m
en

t 
Ju

rid
ic

Pe
rs

on
al

 d
e 

de
se

rv
ire

 -
M

un
ci

to
ri

 P
ro

se
ct

ur
a

C
om

pa
rti

m
en

t 
ci

to
lo

gi
e

Bi
ro

u 
R

es
ur

se
 

U
m

an
e 

- S
al

ar
iz

ar
e

O
bs

te
tri

ca
 -

G
in

ec
ol

og
ie

 I

N
eo

na
to

lo
gi

e 
I

 A
m

bu
la

to
riu

l 
in

te
gr

at
 C

ab
in

et
 

ne
on

at
ol

og
ie

As
is

te
nt

a 
so

ci
al

a

C
om

pa
rti

m
en

t 
hi

st
op

at
ol

og
ie

 

Birou 
Financiar - 

Contabilitate
Serviciul  
Tehnic-

Administrativ

CONSILIUL DE 
ADMINISTRATIE

Se
rv

ic
iu

l S
ta

tis
tic

a 
si

 in
fo

rm
at

ic
a 

m
ed

ic
al

a

MANAGER

DIRECTOR 
MEDICAL

Bl
oc

 o
pe

ra
to

r 
ob

st
et

ric
a 

gi
ne

co
lo

gi
e

Bl
oc

 d
e 

na
st

er
i

TOTAL GENERAL 431

Total contractual 431

16

din care:

O
bs

te
tri

ca
-

G
in

ec
ol

og
ie

 II

St
er

iliz
ar

e

415

COMITET 
DIRECTOR

A.
T.

I.

C
om

pa
rti

m
en

t S
SM

-
PS

I

functii de executie

C
am

er
a 

de
 g

ar
da

 
ob

st
et

ric
a 

gi
ne

co
lo

gi
e

Se
rv

ic
iu

 E
xt

er
na

re
 

Pa
ci

en
ti

M
ed

ic
in

a 
M

un
ci

i

Sp
ita

liz
ar

e 
de

 z
i

U
ni

ta
te

 d
e 

tra
ns

fu
zi

i 
sa

ng
ui

na

N
eo

na
to

lo
gi

e 
II 

(p
re

m
at

ur
i)-

 d
in

 
ca

re
 

co
m

pa
rti

m
en

t 
te

ra
pi

e 
in

te
ns

iv
a 

Am
bu

la
to

riu
l 

in
te

gr
at

 C
ab

in
et

 
ob

st
et

ric
a 

gi
ne

co
lo

gi
e

O
bs

te
tri

ca
 

G
in

ec
ol

og
ie

 II
I

Se
rv

ic
iu

 d
e 

Pr
im

ire
 s

i 
Ex

te
rn

ar
e 

pa
ci

en
ti

C
ab

in
et

 
pl

an
ifi

ca
re

 
fa

m
ilia

la

La
bo

ra
to

r d
e 

ra
di

ol
og

ie
, 

im
ag

is
tic

a 
m

ed
ic

al
a

Se
rv

ic
iu

l d
e 

an
at

om
ie

 
pa

to
lo

gi
ca

C
om

pa
rti

m
en

t d
e 

Pr
ev

en
ire

 s
i c

on
tro

l 
al

 In
fe

ct
iilo

r 
As

oc
ia

te
 A

si
st

en
te

i 
M

ed
ic

al
e

Se
rv

ic
iu

 
M

an
ag

em
en

tu
l 

C
al

ita
tii

Fa
rm

ac
ie

Bu
ca

ta
rie

 
D

ie
te

tic
a

DIRECTOR 
FINANCIAR 

CONTABILITATE

Obstetrica  Nota:
Total posturi
Total Functii de conducere
Total functii de executie

Ginecologie
* Spalatorie externalizata
* Laboratorul de analize medicale externalizata

 P
ro

se
ct

ur
a

C
om

pa
rti

m
en

t 
ci

to
lo

gi
e

As
is

te
nt

a 
so

ci
al

a

C
om

pa
rti

m
en

t 
hi

st
op

at
ol

og
ie

 



CONSILIUL JUDETEAN PRAHOVA Anexa nr.____2_______
la Hotararea nr._____________
din data de_________________

Nr.Crt Denumire functie Nivel Nr total de posturi din care: Total 
studii Conducere Executie General

1 Manager, grad II S 1 0 1
2 Director Medical , grad II S 1 0 1
3 Director Fin-contabil , grad II S 1 0 1

Posturi personal de specialitate medico-sanitar
4 Medic sef sectie, grad II S 6 0 6
5 Medic primar S 30 30
6 Medic specialist S 13 13
7 Sef laborator, grad II S 1 0 1
8 Biolog specialist S 0 1 1
9 Psiholog practicant S 0 1 1

10 Farmacist Sef S 1 0 1
11 Farmacist S 1 1
12 Asistent medical principal S 2 2
13 Moasa principala S 15 15
14 Moasa S 2 2
15 Asistent medical principal PL 166 166
16 Asistent medical PL 16 16
17 Asistent medical debutant PL 2 2
18 Sef serviciu statistica si informatica medicala grad I S 1 0 1
19 Statistician med principal M 1 1
20 Statistician med, registrator medical M 4 4

21 Infirmiera M, G 61 61
22 Infirmiera debutanta M, G 3 3
23 Brancardier G 1 1
24 Ingrijitoare G 38 38
25 Garderobier G 5 5

Posturi personal tehnic, economic, informatic, administrativ si de deservire
26 Sef Serviciu, grad II S 2 0 2
27 Sef birou, grad II S 2 0 2
28 Consilier gradul III S 1 1
29 Referent de specialitate I S 3 3
30 Inspector de specialitate I S 1 1
31 Inspector de specialitate III S 1 1
32 Inginer I S 1 1
33 Economist IA S 3 3
34 Economist I S 1 1
35 Economist II S 2 2
36 Consilier juridic IA S 1 1
37 Tehnician P.S.I debutant M 1 1
38 Analist programator IA S 1 1
39 Magaziner M, G 1 1
40 Arhivar M, G 1 1
41 Sofer II M, G 1 1
42 Muncitor calificat M, G 27 27
43 Muncitor necalificat M, G 6 6
44 Manipulant de bunuri M, G 1 1

TOTAL GENERAL 16 415 431

STAT DE FUNCTII
AL SPITALULUI OBSTETRICA GINECOLOGIE PLOIESTI

Posturi personal auxiliar -sanitar


	proiect hotarare OG
	anexa 1 organigrama
	Organigrama SOG Ploiesti

	anexa 2 stat functii 
	Foaie1


